



## CONTRATO Nº 20170098

**CONTRATO ADMINISTRATIVO  
QUE ENTRE SI FAZEM A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BRAGANÇA E A EMPRESA SUPER  
LUZ COMERCIO E SERVIÇOS  
LTDA, CONSOANTE AS  
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES  
SEGUINTE:**

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o **MUNICIPIO DE BRAGANÇA-PA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA**, pessoa jurídica de Direito Público Interno, portadora do CNPJ sob o nº 04.873.592/0001-07, com sede na Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 (Altos do Banco do Brasil), Bairro Centro, CEP: 68.600-000, cidade de Bragança/Pa, neste ato representado pelo Exmº Senhor **RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA** - Prefeito Municipal no exercício de seu mandato, brasileiro, casado, agente político, portador da Cédula de Identidade RG nº 2642116 SSP/PA e do CPF/MF nº 031.972.472-72, residente e domiciliado na Estrada do Cacoal s/nº, Bairro Jiquiri, cidade de Bragança/Pa, CEP: 68.600-000, doravante denominado **CONTRATANTE** e do outro lado a empresa **SUPER LUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**- portadora do CNPJ nº 05.275.343/0001-82, Inscrição Estadual nº 15.227.077-9 e Inscrição Municipal nº 157388-4, estabelecida na Trav. Castelo Branco nº 744, Bairro São Braz – Belém/Pa, CEP: 66.063-000, neste ato devidamente representado por Antônio de Abreu Lobão, brasileiro, casado, comerciante, portadora da Cédula de Identidade RG nº 150275 SSP-PA e do CPF/MF nº 117.121.982-20, residente e domiciliada na Trav. Curuzú nº 1438 edifício Solar Ainá, Aptº 901, Bairro do Marco – Belém/Pa, CEP: 66.063-801, resolvem nos termos do resultado do processo licitatório na modalidade **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-03.03.001**, ajustar a celebração do presente Contrato Administrativo, sobre as condições declaradas e reciprocamente aceita abaixo transcrita:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 – O objeto da presente contratação Aquisição de Materiais de Elétricos para as Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural até 31 de março de 2017.

| <u>ITEM</u> | <u>UNID</u> | <u>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</u>            | <u>QUANT.</u> | <u>V. UNIT.</u> | <u>V. TOTAL</u> |
|-------------|-------------|----------------------------------------|---------------|-----------------|-----------------|
| 1           | PÇ          | ABRAÇADEIRA AÇO (KIT) C/FECHOS 3MT     | 25            | R\$ 22,60       | R\$ 565,00      |
| 2           | PÇ          | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 1"     | 50            | R\$ 0,67        | R\$ 33,50       |
| 3           | PÇ          | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 1,1/2" | 50            | R\$ 1,35        | R\$ 67,50       |
| 4           | PÇ          | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 1,1/4" | 50            | R\$ 1,24        | R\$ 62,00       |
| 5           | PÇ          | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 1/2"   | 50            | R\$ 0,62        | R\$ 31,00       |



|    |     |                                               |     |           |              |
|----|-----|-----------------------------------------------|-----|-----------|--------------|
| 6  | PÇ  | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 2"            | 50  | R\$ 1,72  | R\$ 86,00    |
| 7  | PÇ  | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 2.1/2"        | 50  | R\$ 1,93  | R\$ 96,50    |
| 8  | PÇ  | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 3"            | 50  | R\$ 2,02  | R\$ 101,00   |
| 9  | PÇ  | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 3/4"          | 50  | R\$ 0,58  | R\$ 29,00    |
| 10 | PÇ  | ABRAÇADEIRA TIPO D P/ELETRODUTO 4"            | 50  | R\$ 2,38  | R\$ 119,00   |
| 11 | UND | ALÇA PREFORMADA CABO 2AWG                     | 80  | R\$ 3,77  | R\$ 301,60   |
| 12 | PÇ  | ARMAÇÃO SECUNDARIA PESADA 1X1                 | 50  | R\$ 9,75  | R\$ 487,50   |
| 13 | UND | ARMAÇÃO SECUNDARIA PESADA 2X2                 | 35  | R\$ 19,48 | R\$ 681,80   |
| 14 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 1"                       | 15  | R\$ 0,60  | R\$ 9,00     |
| 15 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 1.1/2"                   | 15  | R\$ 1,12  | R\$ 16,80    |
| 16 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 1.1/4"                   | 15  | R\$ 1,01  | R\$ 15,15    |
| 17 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 1/2"                     | 15  | R\$ 0,34  | R\$ 5,10     |
| 18 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 2"                       | 15  | R\$ 1,10  | R\$ 16,50    |
| 19 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 2.1/2"                   | 15  | R\$ 2,13  | R\$ 31,95    |
| 20 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 3"                       | 15  | R\$ 3,03  | R\$ 45,45    |
| 21 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 3/4"                     | 30  | R\$ 0,36  | R\$ 10,80    |
| 22 | UND | ARRUELA P/ELETRODUTO 4"                       | 15  | R\$ 5,50  | R\$ 82,50    |
| 23 | UND | BASE P/RELE FOTOELETRICO EXATRON              | 250 | R\$ 5,52  | R\$ 1.380,00 |
| 24 | UND | BOCAL LOUÇA 16A E-40 1464-C (MT2403-530)      | 80  | R\$ 7,19  | R\$ 575,20   |
| 25 | UND | BOCAL LOUÇA 4A E27 1450 (MT-2303-512)         | 80  | R\$ 2,25  | R\$ 180,00   |
| 26 | UND | BRAÇO CURVO P/ILUMIN PUBLICA 1.1/4"<br>1,50MT | 270 | R\$ 36,04 | R\$ 9.730,80 |
| 27 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 1"                         | 15  | R\$ 0,87  | R\$ 13,05    |
| 28 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 1.1/2"                     | 15  | R\$ 1,48  | R\$ 22,20    |
| 29 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 1.1/4"                     | 15  | R\$ 1,06  | R\$ 15,90    |
| 30 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 1/2"                       | 15  | R\$ 0,34  | R\$ 5,10     |
| 31 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 2"                         | 15  | R\$ 2,34  | R\$ 35,10    |
| 32 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 2.1/2"                     | 15  | R\$ 3,05  | R\$ 45,75    |
| 33 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 3"                         | 15  | R\$ 3,95  | R\$ 59,25    |
| 34 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 3/4"                       | 25  | R\$ 0,51  | R\$ 12,75    |
| 35 | UND | BUCHA P/ELETRODUTO 4"                         | 15  | R\$ 6,58  | R\$ 98,70    |
| 36 | UND | CABEÇOTE ALUMINIO 1"                          | 10  | R\$ 4,15  | R\$ 41,50    |
| 37 | UND | CABEÇOTE ALUMINIO 1.1/4"                      | 10  | R\$ 4,11  | R\$ 41,10    |
| 38 | UND | CABEÇOTE ALUMINIO 2"                          | 10  | R\$ 9,48  | R\$ 94,80    |



|    |     |                                  |      |           |              |
|----|-----|----------------------------------|------|-----------|--------------|
| 39 | UND | CABEÇOTE ALUMINIO 2.1/2"         | 10   | R\$ 14,24 | R\$ 142,40   |
| 40 | UND | CABEÇOTE ALUMINIO 3"             | 10   | R\$ 18,69 | R\$ 186,90   |
| 41 | UND | CABEÇOTE ALUMINIO 3/4"           | 10   | R\$ 2,45  | R\$ 24,50    |
| 42 | UND | CABEÇOTE ALUMINIO 4"             | 10   | R\$ 28,55 | R\$ 285,50   |
| 43 | KG  | CABO ALUMINIO S/ALMA 2AWG        | 260  | R\$ 28,00 | R\$ 7.280,00 |
| 44 | MTS | CABO COBRE NU 16MM               | 100  | R\$ 4,33  | R\$ 433,00   |
| 45 | MTS | CABO COBRE NU 25MM               | 200  | R\$ 9,38  | R\$ 1.876,00 |
| 46 | MTS | CABO COBRE NU 35MM               | 200  | R\$ 14,13 | R\$ 2.826,00 |
| 47 | MTS | CABO COBRE NU 50MM               | 400  | R\$ 20,35 | R\$ 8.140,00 |
| 48 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 2X1,5MM | 200  | R\$ 1,80  | R\$ 360,00   |
| 49 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 2X2,5MM | 200  | R\$ 2,63  | R\$ 526,00   |
| 50 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 2X4,0MM | 200  | R\$ 3,93  | R\$ 786,00   |
| 51 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 2X6,0MM | 200  | R\$ 5,69  | R\$ 1.138,00 |
| 52 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 3X10MM  | 200  | R\$ 13,00 | R\$ 2.600,00 |
| 53 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 3X1,5MM | 300  | R\$ 2,37  | R\$ 711,00   |
| 54 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 3X2,5MM | 300  | R\$ 3,51  | R\$ 1.053,00 |
| 55 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 3X4,0MM | 200  | R\$ 5,31  | R\$ 1.062,00 |
| 56 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 4X2,5MM | 200  | R\$ 4,57  | R\$ 914,00   |
| 57 | MTS | CABO CORDOPLAST PP 1000V 4X4,0MM | 200  | R\$ 7,00  | R\$ 1.400,00 |
| 58 | MTS | CABO DUPLEX 1KV 2X10MM           | 1000 | R\$ 2,47  | R\$ 2.470,00 |
| 59 | MTS | CABO DUPLEX 1KV 2X16MM           | 500  | R\$ 3,57  | R\$ 1.785,00 |
| 60 | MTS | CABO FLEXIVEL 1000V PRETO 10MM   | 300  | R\$ 4,25  | R\$ 1.275,00 |
| 61 | MTS | CABO FLEXIVEL 1000V PRETO 120MM  | 100  | R\$ 49,45 | R\$ 4.945,00 |
| 62 | MTS | CABO FLEXIVEL 1000V PRETO 16MM   | 300  | R\$ 6,63  | R\$ 1.989,00 |
| 63 | MTS | CABO FLEXIVEL 1000V PRETO 35MM   | 200  | R\$ 14,41 | R\$ 2.882,00 |
| 64 | MTS | CABO FLEXIVEL 1000V PRETO 50MM   | 200  | R\$ 20,29 | R\$ 4.058,00 |
| 65 | MTS | CABO FLEXIVEL 1000V PRETO 70MM   | 100  | R\$ 28,41 | R\$ 2.841,00 |
| 66 | MTS | CABO FLEXIVEL 1000V PRETO 95MM   | 100  | R\$ 37,82 | R\$ 3.782,00 |



|    |     |                                             |      |              |              |
|----|-----|---------------------------------------------|------|--------------|--------------|
| 67 | MTS | CABO FLEXIVEL 750V PRETO 1,5MM              | 1300 | R\$ 0,61     | R\$ 793,00   |
| 68 | MTS | CABO FLEXIVEL 750V PRETO 10MM               | 300  | R\$ 3,95     | R\$ 1.185,00 |
| 69 | MTS | CABO FLEXIVEL 750V PRETO 2,5MM              | 1600 | R\$ 0,96     | R\$ 1.536,00 |
| 70 | MTS | CABO FLEXIVEL 750V PRETO 35MM Mts           | 100  | R\$ 13,75    | R\$ 1.375,00 |
| 71 | MTS | CABO FLEXIVEL 750V PRETO 4,0MM Mts          | 1000 | R\$ 1,53     | R\$ 1.530,00 |
| 72 | MTS | CABO FLEXIVEL 750V PRETO 6,0MM Mts          | 1000 | R\$ 2,29     | R\$ 2.290,00 |
| 73 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X10MM Mts              | 200  | R\$ 5,69     | R\$ 1.138,00 |
| 74 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X120MM Mts             | 200  | R\$ 38,40    | R\$ 7.680,00 |
| 75 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X16MM Mts              | 200  | R\$ 7,42     | R\$ 1.484,00 |
| 76 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X25MM Mts              | 100  | R\$ 10,55    | R\$ 1.055,00 |
| 77 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X35MM Mts              | 200  | R\$ 13,95    | R\$ 2.790,00 |
| 78 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X50MM Mts              | 200  | R\$ 18,30    | R\$ 3.660,00 |
| 79 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X70MM Mts              | 100  | R\$ 25,70    | R\$ 2.570,00 |
| 80 | MTS | CABO QUADRUPLIX 1KV 4X95MM Mts              | 100  | R\$ 32,95    | R\$ 3.295,00 |
| 81 | MTS | CABO TRIPLEX 1KV 3X16MM Mts                 | 200  | R\$ 5,57     | R\$ 1.114,00 |
| 82 | UND | CAIXA MEDIÇÃO/PROTEÇÃO BT 225 A 300KVA Pç   | 3    | R\$ 1.747,94 | R\$ 5.243,82 |
| 83 | UND | CAIXA MONOFASICA C/QUADRO (CELPA) 504+505   | 3    | R\$ 54,06    | R\$ 162,18   |
| 84 | UND | CAIXA POLIFASICA C/QUADRO (CELPA)"TAF" 9109 | 6    | R\$ 113,56   | R\$ 681,36   |
| 85 | UND | CAIXA PVC FORTLEV 4X2 Pç                    | 25   | R\$ 1,41     | R\$ 35,25    |
| 86 | UND | CAIXA PVC FORTLEV FF 4X4                    | 15   | R\$ 2,45     | R\$ 36,75    |
| 87 | UND | CAIXA PVC FORTLEV FMS 4X4                   | 6    | R\$ 3,69     | R\$ 22,14    |
| 88 | UND | CANAleta ENERBRAS ABERTA BG 20X20X2000MM    | 15   | R\$ 8,08     | R\$ 121,20   |
| 89 | UND | CANAleta ENERBRAS ABERTA BG 30X30X2000MM    | 15   | R\$ 13,64    | R\$ 204,60   |
| 90 | UND | CANAleta ENERBRAS ABERTA BG 50X50X2000MM    | 15   | R\$ 26,72    | R\$ 400,80   |
| 91 | UND | CHAVE FENDA TESTE TRAMONT 1/8X3"            | 6    | R\$ 11,59    | R\$ 69,54    |



|     |     |                                          |     |            |              |
|-----|-----|------------------------------------------|-----|------------|--------------|
| 92  | UND | CHAVE FUSIVEL BASE C 10KA 15KV 100/300A  | 6   | R\$ 208,55 | R\$ 1.251,30 |
| 93  | UND | CHAVE MAGN P/ILUMIN PUBLICA 220V 2X60A   | 3   | R\$ 292,54 | R\$ 877,62   |
| 94  | UND | CINTA GALVAN CIRCULAR 180MM              | 10  | R\$ 21,39  | R\$ 213,90   |
| 95  | UND | CONDUITE PVC FLEX AMARELO TIGRE 1"       | 150 | R\$ 2,40   | R\$ 360,00   |
| 96  | UND | CONDUITE PVC FLEX AMARELO TIGRE 1/2"     | 150 | R\$ 1,23   | R\$ 184,50   |
| 97  | UND | CONDUITE PVC FLEX AMARELO TIGRE 3/4"     | 150 | R\$ 1,60   | R\$ 240,00   |
| 98  | UND | CONEC PERFUR P=10-70MM D=1,5-10MM        | 500 | R\$ 4,18   | R\$ 2.090,00 |
| 99  | UND | CONEC PERFUR P=16-95MM D=4MM-35MM CDP-95 | 50  | R\$ 7,84   | R\$ 392,00   |
| 100 | UND | CONEC PERFUR P=25-120MM D=25-120MM       | 30  | R\$ 7,84   | R\$ 235,20   |
| 101 | UND | CURVA GALV A FOGO 90° 1.1/4"             | 2   | R\$ 27,80  | R\$ 55,60    |
| 102 | UND | CURVA GALV A FOGO 90° 1.1/2"             | 2   | R\$ 31,50  | R\$ 63,00    |
| 103 | UND | CURVA GALV A FOGO 90° 2"                 | 2   | R\$ 59,92  | R\$ 119,84   |
| 104 | UND | CURVA GALV A FOGO 90° 2.1/2"             | 2   | R\$ 158,05 | R\$ 316,10   |
| 105 | UND | CURVA GALV A FOGO 90° 3"                 | 2   | R\$ 212,80 | R\$ 425,60   |
| 106 | UND | CURVA GALV A FOGO 90° 4"                 | 2   | R\$ 246,69 | R\$ 493,38   |
| 107 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 3/4"                | 40  | R\$ 2,34   | R\$ 93,60    |
| 108 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 1"                  | 40  | R\$ 3,57   | R\$ 142,80   |
| 109 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 1.1/4"              | 15  | R\$ 4,78   | R\$ 71,70    |
| 110 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 1.1/2"              | 15  | R\$ 5,80   | R\$ 87,00    |
| 111 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 2"                  | 15  | R\$ 6,72   | R\$ 100,80   |
| 112 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 2.1/2"              | 10  | R\$ 16,13  | R\$ 161,30   |
| 113 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 3"                  | 8   | R\$ 19,18  | R\$ 153,44   |
| 114 | UND | CURVA PVC RIGIDO 90° 4"                  | 8   | R\$ 38,11  | R\$ 304,88   |
| 115 | UND | DISJUNTOR SCHNEIDER EZC250N 3PX125A      | 2   | R\$ 376,24 | R\$ 752,48   |
| 116 | UND | DISJUNTOR SCHNEIDER EZC250N 3PX150A      | 2   | R\$ 455,37 | R\$ 910,74   |
| 117 | UND | DISJUNTOR SCHNEIDER EZC250N 3PX200A      | 2   | R\$ 792,61 | R\$ 1.585,22 |
| 118 | UND | DISJUNTOR SCHNEIDER MINI C 1PX40A        | 5   | R\$ 8,13   | R\$ 40,65    |
| 119 | UND | DISJUNTOR SCHNEIDER MINI C 2PX63A        | 5   | R\$ 39,66  | R\$ 198,30   |
| 120 | UND | DISJUNTOR SCHNEIDER MINI C 3PX100A       | 5   | R\$ 157,27 | R\$ 786,35   |
| 121 | UND | DISJUNTOR SCHNEIDER MINI C 3PX125A       | 5   | R\$ 231,49 | R\$ 1.157,45 |





|     |     |                                           |    |            |              |
|-----|-----|-------------------------------------------|----|------------|--------------|
| 122 | UND | ELETRODUTO GALV A FOGO 1.1/4"             | 15 | R\$ 98,80  | R\$ 1.482,00 |
| 123 | UND | ELETRODUTO GALV A FOGO 1.1/2"             | 15 | R\$ 107,62 | R\$ 1.614,30 |
| 124 | UND | ELETRODUTO GALV A FOGO 2"                 | 15 | R\$ 138,00 | R\$ 2.070,00 |
| 125 | UND | ELETRODUTO GALV A FOGO 2.1/2"             | 6  | R\$ 208,96 | R\$ 1.253,76 |
| 126 | UND | ELETRODUTO GALV A FOGO 3"                 | 6  | R\$ 285,31 | R\$ 1.711,86 |
| 127 | UND | ELETRODUTO GALV A FOGO 4"                 | 6  | R\$ 414,73 | R\$ 2.488,38 |
| 128 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 3/4"                | 50 | R\$ 5,30   | R\$ 265,00   |
| 129 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 1"                  | 50 | R\$ 8,35   | R\$ 417,50   |
| 130 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 1.1/4"              | 15 | R\$ 12,00  | R\$ 180,00   |
| 131 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 1.1/2"              | 15 | R\$ 20,67  | R\$ 310,05   |
| 132 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 2"                  | 15 | R\$ 24,00  | R\$ 360,00   |
| 133 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 2.1/2"              | 10 | R\$ 49,11  | R\$ 491,10   |
| 134 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 3"                  | 8  | R\$ 62,78  | R\$ 502,24   |
| 135 | UND | ELETRODUTO PVC RIGIDO 4"                  | 6  | R\$ 108,93 | R\$ 653,58   |
| 136 | UND | ELO FUSIVEL 15KV 3H                       | 15 | R\$ 2,07   | R\$ 31,05    |
| 137 | UND | ELO FUSIVEL 15KV 6K                       | 15 | R\$ 2,07   | R\$ 31,05    |
| 138 | UND | EXTENS PERLEX TRIPLA 3P BRASIL 5MT 9086/0 | 3  | R\$ 21,52  | R\$ 64,56    |
| 139 | UND | FITA ALTA TENSÃO 3M 23LB 19MMX10MT        | 40 | R\$ 20,87  | R\$ 834,80   |
| 140 | UND | FITA ISOLANTE SCOTCH 3M 33+ 19MMX20MT     | 80 | R\$ 16,83  | R\$ 1.346,40 |
| 141 | UND | ISOLADOR ROLDANA 72X72                    | 80 | R\$ 4,15   | R\$ 332,00   |
| 142 | UND | LAMPADA LED BULBO BIVOLT 6W               | 40 | R\$ 11,68  | R\$ 467,20   |
| 143 | UND | LAMPADA LED BULBO BIVOLT 7W               | 40 | R\$ 11,98  | R\$ 479,20   |
| 144 | UND | LAMPADA LED BULBO BIVOLT 9W               | 40 | R\$ 14,13  | R\$ 565,20   |
| 145 | UND | LAMPADA LED BULBO BIVOLT 12W              | 40 | R\$ 22,22  | R\$ 888,80   |
| 146 | UND | LAMPADA LED BULBO BIVOLT 16W              | 70 | R\$ 31,10  | R\$ 2.177,00 |
| 147 | UND | LAMPADA MISTA E27 220VX160W               | 40 | R\$ 18,33  | R\$ 733,20   |
| 148 | UND | LAMPADA MISTA E27 220VX250W               | 15 | R\$ 24,67  | R\$ 370,05   |
| 149 | UND | LAMPADA MISTA E40 220VX250W               | 15 | R\$ 29,70  | R\$ 445,50   |
| 150 | UND | LAMPADA PL ELETRONICA 127VX45W            | 40 | R\$ 40,29  | R\$ 1.611,60 |
| 151 | UND | LAMPADA PL ELETRONICA 220VX45W            | 40 | R\$ 40,29  | R\$ 1.611,60 |
| 152 | UND | LAMPADA PL ELETRONICA ESPIRAL 127VX15W    | 40 | R\$ 11,25  | R\$ 450,00   |
| 153 | UND | LAMPADA PL ELETRONICA ESPIRAL 127VX20W    | 40 | R\$ 15,90  | R\$ 636,00   |



|     |     |                                             |     |            |               |
|-----|-----|---------------------------------------------|-----|------------|---------------|
| 154 | UND | LAMPADA PL ELETRONICA ESPIRAL E-40 220VX85W | 10  | R\$ 67,85  | R\$ 678,50    |
| 155 | UND | LAMPADA V METALICO TUBOL E27 220VX150W      | 25  | R\$ 46,04  | R\$ 1.151,00  |
| 156 | UND | LAMPADA V METALICO TUBOL E40 220VX250W      | 100 | R\$ 66,18  | R\$ 6.618,00  |
| 157 | UND | LAMPADA V METALICO TUBOL E40 220VX400W      | 50  | R\$ 70,76  | R\$ 3.538,00  |
| 158 | UND | LAMPADA V SODIO OVOIDE E-27 70W             | 300 | R\$ 22,79  | R\$ 6.837,00  |
| 159 | UND | LAMPADA V SODIO OVOIDE E-40 400W            | 100 | R\$ 62,45  | R\$ 6.245,00  |
| 160 | UND | LAMPADA V SODIO TUBOL E40 220VX100W         | 80  | R\$ 24,46  | R\$ 1.956,80  |
| 161 | UND | LAMPADA V SODIO TUBOL E40 220VX150W         | 70  | R\$ 42,64  | R\$ 2.984,80  |
| 162 | UND | LAMPADA V SODIO TUBOL E40 220VX250W         | 130 | R\$ 45,99  | R\$ 5.978,70  |
| 163 | UND | LUMINARIA PUBLICA LED 6500K 20W             | 10  | R\$ 220,10 | R\$ 2.201,00  |
| 164 | UND | LUMUNARIA PUBLICA LED 6500K 30W             | 10  | R\$ 324,27 | R\$ 3.242,70  |
| 165 | UND | LUMINARIA PUBLICA LED 6500K 50W             | 10  | R\$ 434,24 | R\$ 4.342,40  |
| 166 | UND | LUMINARIA PUBLICA LED 6500K 100W            | 25  | R\$ 892,81 | R\$ 22.320,25 |
| 167 | UND | LUMIN PUBLICA ABERTA 1.1/4" LM36A E-27 250W | 50  | R\$ 53,68  | R\$ 2.684,00  |
| 168 | UND | LUMIN PUBLICA ABERTA 1.1/4" LM37A E-40 250W | 15  | R\$ 57,82  | R\$ 867,30    |
| 169 | UND | LUMIN PUBLICA FECHADA 1.1/4" E-40 250W      | 10  | R\$ 133,56 | R\$ 1.335,60  |
| 170 | UND | LUVA GALV A FOGO 1.1/2"                     | 10  | R\$ 3,44   | R\$ 34,40     |
| 171 | UND | LUVA GALV A FOGO 1.1/4"                     | 10  | R\$ 2,78   | R\$ 27,80     |
| 172 | UND | LUVA GALV A FOGO 2"                         | 10  | R\$ 5,89   | R\$ 58,90     |
| 173 | UND | LUVA GALV A FOGO 2.1/2"                     | 10  | R\$ 9,50   | R\$ 95,00     |
| 174 | UND | LUVA GALV A FOGO 3"                         | 10  | R\$ 13,05  | R\$ 130,50    |
| 175 | UND | LUVA GALV A FOGO 4"                         | 10  | R\$ 19,48  | R\$ 194,80    |
| 176 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 1"                    | 10  | R\$ 1,30   | R\$ 13,00     |
| 177 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 1.1/2"                | 10  | R\$ 2,54   | R\$ 25,40     |
| 178 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 1.1/4"                | 10  | R\$ 1,80   | R\$ 18,00     |
| 179 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 1/2"                  | 10  | R\$ 0,48   | R\$ 4,80      |
| 180 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 2"                    | 10  | R\$ 4,11   | R\$ 41,10     |
| 181 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 2.1/2"                | 10  | R\$ 10,52  | R\$ 105,20    |
| 182 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 3"                    | 10  | R\$ 13,73  | R\$ 137,30    |



|     |     |                                            |     |               |               |
|-----|-----|--------------------------------------------|-----|---------------|---------------|
| 183 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 3/4"                 | 10  | R\$ 0,77      | R\$ 7,70      |
| 184 | UND | LUVA PVC RIGIDO TIGRE 4"                   | 10  | R\$ 27,28     | R\$ 272,80    |
| 185 | UND | PARAFUSO MAQUINA 16X200MM                  | 80  | R\$ 6,39      | R\$ 511,20    |
| 186 | UND | PARAFUSO MAQUINA 16X250MM                  | 80  | R\$ 6,85      | R\$ 548,00    |
| 187 | UND | PARAFUSO MAQUINA 16X300MM                  | 60  | R\$ 8,47      | R\$ 508,20    |
| 188 | UND | PARA-RAIO POLIMERICO 15KV                  | 6   | R\$ 169,22    | R\$ 1.015,32  |
| 189 | UND | POSTE GALV A FOGO RETO 6MT                 | 5   | R\$ 987,60    | R\$ 4.938,00  |
| 190 | UND | PROJETOR RETANG GALVAN E-40 250W           | 10  | R\$ 46,82     | R\$ 468,20    |
| 191 | UND | PROJETOR RETANG GALVAN E-40 400W           | 10  | R\$ 46,82     | R\$ 468,20    |
| 193 | UND | REATOR V METALICO (1210) EXT AFP 220VX400W | 25  | R\$ 91,43     | R\$ 2.285,75  |
| 194 | UND | REATOR V SODIO EXT AFP 220VX100W           | 60  | R\$ 59,91     | R\$ 3.594,60  |
| 195 | UND | REATOR V SODIO EXT AFP 220VX400W           | 50  | R\$ 107,75    | R\$ 5.387,50  |
| 196 | UND | REATOR V SODIO EXT AFP 220VX70W            | 100 | R\$ 55,45     | R\$ 5.545,00  |
| 197 | UND | REATOR V SODIO INT AFP 220VX100W           | 25  | R\$ 46,94     | R\$ 1.173,50  |
| 198 | UND | REATOR V SODIO/METAL EXT AFP 220VX150W     | 100 | R\$ 68,66     | R\$ 6.866,00  |
| 199 | UND | REATOR V SODIO/METAL EXT AFP 220VX250W     | 100 | R\$ 81,31     | R\$ 8.131,00  |
| 200 | UND | RELE FOTOELETRICO EXATRON NF 127V          | 60  | R\$ 15,84     | R\$ 950,40    |
| 201 | UND | RELE FOTOELETRICO EXATRON NF 220V          | 950 | R\$ 15,84     | R\$ 15.048,00 |
| 202 | UND | TRASFORMADOR MONOFASICO 15KV 5KVA          | 1   | R\$ 2.786,42  | R\$ 2.786,42  |
| 203 | UND | TRASFORMADOR MONOFASICO 15KV 10KVA         | 1   | R\$ 2.649,00  | R\$ 2.649,00  |
| 204 | UND | TRASFORMADOR MONOFASICO 15KV 15KVA         | 1   | R\$ 3.125,54  | R\$ 3.125,54  |
| 205 | UND | TRASFORMADOR MONOFASICO 15KV 25KVA         | 1   | R\$ 4.740,25  | R\$ 4.740,25  |
| 207 | UND | TRASFORMADOR TRIFASICO 15KV 75KVA          | 1   | R\$ 11.479,17 | R\$ 11.479,17 |
| 208 | UND | TRASFORMADOR TRIFASICO 15KV 112,5KVA       | 1   | R\$ 13.609,44 | R\$ 13.609,44 |
| 209 | UND | TRASFORMADOR TRIFASICO 15KV 150KVA         | 1   | R\$ 16.655,92 | R\$ 16.655,92 |
| 210 | UND | TRASFORMADOR TRIFASICO 15KV 225KVA         | 1   | R\$ 27.500,00 | R\$ 27.500,00 |





|     |     |                                    |   |                  |                       |
|-----|-----|------------------------------------|---|------------------|-----------------------|
| 211 | UND | TRASFORMADOR TRIFASICO 15KV 300KVA | 1 | R\$<br>31.600,00 | R\$ 31.600,00         |
|     |     |                                    |   |                  | <b>R\$ 399.961,88</b> |

**VALOR GLOBAL:** R\$ 399.961,88 (trezentos e noventa e nove mil novecentos e sessenta e um reais e oitenta e oito centavos);

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações e amparado pelo Decreto Municipal nº 015/2017-GP, de 02 de janeiro de 2017.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA**

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da Secretaria Municipal de Finanças as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

## **CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE**

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;



4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA**

5.1 - A vigência deste instrumento contratual retroagirá seus efeitos a partir dia 13 de Março de 2017, extinguindo-se em 31 de Março de 2017, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO**

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.



#### **CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE**

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 399.961,88 (trezentos e noventa e nove mil novecentos e sessenta e um reais e oitenta e oito centavos), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura de Bragança, e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre de ato ou fato atribuível à Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

#### **CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do CONTRATANTE, na dotação orçamentária:

**Exercício: 2017**

**ÓRGÃO: 03** - Prefeitura Municipal de Bragança

**Unidade Orçamentaria:** 11 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

**Projeto – Atividade:** 15.122.0009 2.167 (Gestão da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural);

**Natureza das Despesa:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS**

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES**

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de Bragança, Estado do Pará, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

**BRAGANÇA-PA, 13 de Março de 2017**



**RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA**  
CNPJ (MF) nº 04.873.592/0001-07  
**CONTRATANTE**

**ANTÔNIO DE ABREU LOBÃO**  
**SUPER LUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ (MF) nº 05.275.343/0001-82  
**CONTRATADO**

**Testemunhas:**

1) \_\_\_\_\_

Nome:

CPF nº:

2) \_\_\_\_\_

Nome:

CPF nº:

